
 
 
 
Factum Invenio, s.r.o., Těšnov 5, 110 00 Praha 1,tel: +420 224 805 650, fax: +420 224 805 628, email: info@factum.cz, www.factum.cz 
 

 
080021-1                 1 

  080021 květen/červen 2008 

 

ZAČÁTEK ROZHOVORU 
(HODINY, MINUTY) 

     
ID TAZATELE 

 
     

 

Dobrý den, jsem tazatelem společnosti Factum Invenio. V současnosti provádíme pro Karlovu univerzitu 
výzkum zaměřený na vývoj České republiky v posledních letech. Výzkum zahrnuje otázky týkající se 
modernizace a vedení české společnosti. Rád/a bych Vám v této souvislosti položil/a několik otázek. Všechny 
údaje, které mi poskytnete, budou naprosto důvěrné a v konečném zpracování anonymní. 

 
A. Abych mohl(a) určit, s kým mám hovořit, potřebuji vědět, kolik má Vaše domácnost členů.  
       Kolik z nich je ve věku …        

              TAZ.: PŘEDČÍTEJTE 

 

 15 let a starší?                                                       ………… 
 

 od 6 do 14 let včetně?                                           ………… 
 

 od 2 do 5 let včetně?                                             ………… 
 

 méně než 2 roky?                                                  …………              

 
 

 
              CELKEM osob v domácnosti                                   ………… 

 
B. Nyní mi, prosím, řekněte u všech členů Vaší domácnosti ve věku 15 a více let přesný věk a pohlaví. Postupujte 
       od  nejstaršího k nejmladšímu a u každé osoby uveďte její věk a pohlaví. 

 
TAZ.: VĚK JEDNOTLIVÝCH OSOB ZAZNAMENÁVEJTE POD SEBE DO PŘÍSLUŠNÉHO SLOUPCE A ZAKROUŽKUJTE KÓD 
POHLAVÍ! NAKONEC POROVNEJTE POČET UVEDENÝCH OSOB S POČTEM OSOB UVEDENÝM PRO TUTO VĚKOVOU 
KATEGORII V PŘEDCHÁZEJÍCÍ OTÁZCE A V PŘÍPADĚ NESHODY OPRAVTE ! 
 
CÍLOVOU OSOBU VYBERTE Z OSOB VE VĚKU 15 A VÍCE LET DLE KLÍČE PŘILOŽENÉHO V ZÁZNAMU NÁHODNÉ 
PROCHÁZKY. 
 
S TAKTO VYBRANOU OSOBOU PROVEĎTE ROZHOVOR ! 
NENÍ-LI CÍLOVÁ OSOBA DOMA, DOHODNĚTE JINÝ TERMÍN NÁVŠTĚVY ! 
 

Osoby ve věku 15 a více let 
 

osoba dle věk 

pohlaví kód cílové osoby 
 vybrané dle klíče  

ze Záznamu náhodné procházky  
(zakroužkujte) 

muž žena 

1. nejstarší  1 2 A 

2. nejstarší  1 2 B 

3. nejstarší  1 2 C 

4. nejstarší  1 2 D 

5. nejstarší  1 2 E 

6. nejstarší  1 2 F 

7. nejstarší  1 2 G 

8. nejstarší  1 2 H 

9. nejstarší  1 2 I 

10. nejstarší  1 2 J 

 
Celkem osob  
ve věku 15 a více let 

                
 

…………… 

 



 

 
080021-1                 2 

 
1.  Od r. 1989 prošla Česká republika poměrně bouřlivým vývojem. Dosáhla podle Vás Česká republika za posledních 
devatenáct let stavu, pro nějž jsou charakteristické následující prvky:  
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 1!  

ROZHODNĚ ANO 
1 

SPÍŠE ANO 
2 

SPÍŠE NE 
3 

ROZHODNĚ NE 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Otevřená a férová hospodářská soutěž 
7 24 36 23 9 1 

b.  Příliš velká moc médií 
24 42 22 7 5 1 

c.  Ochrana práv a důstojnosti každého občana 
7 32 36 20 4 1 

d.  Život společnosti na dluh 
44 38 9 4 4 1 

e.  Otevřená a férová soutěž politických stran 
5 15 30 42 6 1 

f.   Vysoká korupce ve státní správě  
41 39 9 3 7 1 

 

2.  Rádi bychom se zeptali na Vaši spokojenost v různých oblastech společenského i osobního života. Odpovězte mi, 
prosím, s použitím této karty, kde 1 znamená naprosto nespokojený(á) a 10 naprosto spokojený(á). Tedy … 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 2! 

NAPROSTO 
NESPOKOJENÝ 

        
NAPROSTO 
SPOKOJENÝ NEVÍM 

NEODPO
VĚDĚL/A 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 89 99 

a. Jak jste celkově spokojen(a) s fungováním demokracie v České republice? 8 7 13 11 16 11 12 12 4 4 1 0 

b. Jak jste celkově spokojen(a) se současným stavem ekonomiky v České 
republice? 8 8 13 13 16 10 12 10 4 2 3 1 

c. Nyní se zamyslete nad vládou České republiky. Jak jste spokojen(a) s tím, jak 
dělá svou práci? 21 13 16 14 12 7 6 5 2 2 2 1 

d. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jak jste v současnosti celkově 
spokojen(a) se svým životem? 2 3 7 8 15 12 16 17 12 7 0 0 

e. A jak jste spokojený s finanční situací vaší domácnosti? 8 8 12 10 15 12 12 13 6 3 1 1 

 
3.  Ohlédnete-li se zpět, myslíte si, že změna společenského systému u nás, k níž došlo v roce 1989, stála za to? 

Rozhodně ano 28  

Spíše ano 37  

Spíše ne 18  

Rozhodně ne 9  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE! 7  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE! 2  

 

4.  Prosím, zamyslete se nyní nad tím, jakými zásadami by se měla řídit společnost, v níž byste chtěl/a žít? Přečtu Vám 
několik dvojic takovýchto zásad a Vy mi, řeknete, které z nich dáváte přednost. 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 4! TAZ.: PŘEDČÍTEJTE!  

ROZHODNĚ PRVNÍ  
SPÍŠE PRVNÍ 

SPÍŠE DRUHÁ 
ROZHODNĚ DRUHÁ 

NEVÍM - NENABÍZEJTE 
NEODPOVĚDĚL/A 

 1 
 2 
 3 
 4 
 8 
 9 

a.  Zaměřit se na co nejvyšší ekonomický výkon 
13 30 28 24 4 1 

 Zaměřit se na poklidný život, nehonit se 

b.  Upřednostňovat dodržování tradic 
13 32 31 21 3 1 

 Upřednostňovat modernizační změny 

c.  Co nejvíce se otevírat  světu 

15 30 29 22 4 1 

 Chránit své občany a firmy před pronikáním  cizích 
vlivů 

d.  Usilovat o co nejvyšší technickou vyspělost 
19 36 26 15 3 1 

 Usilovat o kulturní a duchovní rozvoj 

e.  Vnášet do života lidí řád 
18 35 27 17 2 1 

 Dávat lidem co největší volnost 

f.  Dbát hlavně o rozvoj vynikajících talentů 
14 25 32 24 3 2 

 Dbát hlavně o rovnoměrný rozvoj všech 

g.  Podporovat lidi a obce, aby řešili své  
problémy svépomocí 

17 34 27 16 4 1 

 Soustředit se spíše na zkvalitnění pomoci  
centrálně poskytované státem 

h.  Starat se hlavně o dobré životní prostředí 
17 37 29 13 3 1 

 Starat se hlavně o ekonomický růst 

 

1. Varianta  2. Varianta  



 

 
080021-1                 3 

 

5.  Jak silně budou podle Vás v příštích deseti až patnácti letech určovat ráz České společnosti problémy spojené s… ? 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 5!, TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

VELMI SILNĚ 
1 

SILNĚ 
2 

SPÍŠE SILNĚ 
3 

SPÍŠE SLABĚ 
4 

SLABĚ 
5 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a. … ekonomickým růstem 19 37 23 9 2 9 1 

b. …  ekologickými riziky 
17 34 27 13 2 8 0 

c. … rozvojem techniky 
16 34 25 13 3 8 1 

d. … zapojováním občanů do rozhodování o věcech veřejných 
9 18 25 26 10 10 1 

e. … zvýšením bezpečnosti občanů 
12 25 25 22 7 9 1 

f. … větším zapojováním ČR do globálních struktur 
12 27 27 14 3 15 1 

 
6. Očekáváte, že se Česká republika během příštích deseti až patnácti let … 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE!TAZ: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
 Vyšvihne mezi deset nejvyspělejších států světa 

2  

 Dostane se mezi popřední státy Evropské unie 
17  

 Získá alespoň lepší pozici než má dnes 
41  

 Zůstane zhruba na stejné pozici jako má dnes 
27  

 Ztratí i svou současnou pozici 
8  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE! 4  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE! 0  

 
7.  Nyní Vám přečtu několik výroků, které se budou týkat mezinárodních souvislostí vývoje české společnosti. U každého 
z nich mi, prosím, řekněte, do jaké míry s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte?          

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 7! 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM 

1 

SPÍŠE SOUHLASÍM 
 

2 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

3 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

4 

NEVÍM 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/A 
 

9 
a.  Nezbývá nám nic jiného, než se přizpůsobit  západnímu světu. 

13 39 27 16 4 1 

b.  Česká republika by měla pozvednout své  hospodářství na úroveň nejvyspělejších 
zemí Evropské unie. 

28 53 11 3 4 1 

c.  Nemá smysl, abychom se snažili napodobovat modernizaci západních zemí.  
11 25 35 22 6 1 

d.  Tempo modernizace západních společností je nesmyslně vysoké. 
13 30 30 14 10 1 

e.  I když jsou západní země hospodářsky vyspělejší, mohly by se od nás mnohému učit. 
20 42 21 7 8 2 

f.  Nemá cenu se pořád honit za vyspělým  Západem, stejně ho nikdy nedoženeme. 
12 26 33 21 7 1 

g.  Jediná cesta, která nám zbývá, je cesta duchovní a morální obrody.   
7 21 33 26 10 2 

h.  Vývoj naší společnosti je stejně dávno předurčen zájmy světových mocností. 
17 37 25 10 9 2 

 
8.  Vyberte z následujících čtyř oblastí tu, jejíž rozvoj považujete za nejdůležitější pro úspěch České republiky 
v budoucnosti. 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
 Nové průmyslové technologie 

25  

 Důvěra a soudržnost mezi lidmi 
29  

 Věda a výzkum 
27  

 Občanská hrdost a zodpovědnost 
16  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE! 
1  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE! 
0  

 

9.  A kterou oblast byste vybral/a na druhém místě? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! POZOR ODPOVĚĎ SE NESMÍ SHODOVAT S ODPOVĚDÍ V OTÁZCE 
Č. 8. 
 Nové průmyslové technologie 

23  

 Důvěra a soudržnost mezi lidmi 
22  

 Věda a výzkum 
26  

 Občanská hrdost a zodpovědnost 
25  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE! 2  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPREDČÍTEJTE! 0  



 

 
080021-1                 4 

10.  Znovu Vám přečtu několik výroků týkajících se budoucnosti ČR. U každého z nich mi, prosím, řekněte, do jaké míry 
s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 10! 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM  

1 

SPÍŠE SOUHLASÍM 
  

2 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

3 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

4 

NEVÍM 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/A 
 

9 
a.  Chybí nám jedna společná vize rozvoje ČR, za kterou by mohla jít většina obyvatelstva. 

21 39 19 9 11 1 

b.  O modernizaci země by měl rozhodovat stát. 
17 41 26 9 5 1 

c.  Modernizace je především věcí samotných podnikatelů a manažerů podniků. 
13 33 31 15 7 1 

d.  Spíše než jednu velkou vizi potřebujeme více vizí, aby si z nich lidé mohli vybrat. 
16 44 22 7 10 1 

e.  Měli bychom se soustředit hlavně na to, abychom co nejdříve dohnali západ. 
12 34 32 15 6 1 

f.  Obyvatelé ČR už nejsou ochotni přinášet oběti kvůli lepší společné budoucnosti. 
23 38 22 9 7 1 

g.  Nejlepší by bylo, kdyby byl parlament rozpuštěn a vládla jedna strana. 
12 18 22 34 11 2 

 

11.  Modernizace společnosti přináší i negativní důsledky. Prosím, řekněte mi, zda jste pro modernizaci, i kdyby vedla …   

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE!  
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 11! 

ROZHODNĚ ANO 
1 

SPÍŠE ANO 
2 

SPÍŠE NE 
3 

ROZHODNĚ NE 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  K potřebě časté rekvalifikace? 
25 45 17 7 5 1 

b.  Ke  zvýšení nezaměstnanosti?   
10 20 33 31 6 1 

c.  Ke stěhování lidí za prací?   
13 35 29 17 6 0 

d.  K silné vlně přistěhovalectví z východu?  
5 13 30 47 5 1 

e.  Ke  zvýšení pracovního tempa?   
13 39 27 14 6 1 

f.  K vytlačování některých skupin lidí na okraj společnosti? 
6 17 35 34 6 1 

 
12. Vy sám/sama jste ochoten/na v případě potřeby… 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 12! 

ROZHODNĚ ANO 
1 

SPÍŠE ANO 
2 

SPÍŠE NE 
3 

ROZHODNĚ NE 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Podstoupit rekvalifikaci?  
33 31 12 14 5 7 

b.  Zvýšit své pracovní tempo?   
18 35 18 18 5 7 

c.  Odstěhovat se za prací do jiného města?   
11 20 22 37 5 5 

d.  Utáhnout si opasek a počkat na lepší časy? 
5 20 28 37 5 4 

 

13.  Nyní Vám přečtu několik výroků, které se budou týkat vývoje české společnosti. U každého z nich mi, prosím, řekněte, 
do jaké míry s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 13! 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM 

1 

SPÍŠE SOUHLASÍM 
 

2 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

3 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

4 

NEVÍM 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/A 
 

9 
a.  Naše společnost se mění tak rychle, že to  člověk ani nestačí sledovat.  

16 37 30 13 3 1 

b.  Věda a technika jsou spíše příčinou našich problémů, než jejich řešením.  
7 20 35 31 7 1 

c.  Vývoj naší společnosti se dostal mimo kontrolu řídících orgánů.   
13 31 31 15 10 1 

d.  Další ekonomický růst v naší zemi nebude ohrožovat přírodu.   
8 25 34 22 10 1 

e.  Život v dnešní společnosti je pro člověka jako jsem já příliš složitý a těžko zvladatelný. 
14 32 30 20 3 1 

f.  Hrozí nám, že naši zemi ovládne malá skupinka politiků podplacených velkými firmami.  
25 37 19 8 8 1 

g.  Nikdo neví, kam naše společnost vlastně  směřuje.  
19 35 25 13 7 1 

h.  Rozhodování o veřejných otázkách je hodně složité, běžný člověk ho nemůže pochopit. 
17 37 27 13 5 1 

 



 

 
080021-1                 5 

 
14. Byl/a byste ochoten/a se odstěhovat do zahraničí,  kdybyste si tím mohl/a zlepšit své pracovní nebo životní podmínky?,  

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: MOŽNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

 Ano i natrvalo  
10  

 Ano i na delší dobu (5 -10 let) 
11  

 Ano, ale jen na kratší čas (maximálně do 5 let) 
19  

 Vůbec ne 
55  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE! 4  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE! 1  

 

15. Řekněte mi, prosím, jak silnou příslušnost pociťujete ..... ?  

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 15! 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

VELMI SILNOU 
1 

SILNOU 
2 

SLABOU 
3 

ŽÁDNOU 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Ke svému městu, obci  35 46 15 3 1 0 

b.  Ke svému kraji, regionu 
30 48 18 4 1 0 

c.  K České republice  
32 49 15 3 0 0 

d.  K Evropě  
14 43 31 9 2 1 

e.  K celému světu 
10 30 38 15 5 2 

f.  Ke své rodině 
80 16 2 1 0 1 

g.  Ke svým sousedům v místě bydliště 
16 41 33 9 1 1 

h  Ke své skupině spolupracovníků 
15 43 24 6 3 9 

i  Ke skupině svých kamarádů a známých 
39 48 9 3 0 1 

 
16.  Pokud by byla Česká republika napadena, byl(a) byste ochoten(na) ji bránit se zbraní v ruce? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
Rozhodně ano 15  

Spíše ano 25  

Spíše ne 19  

Rozhodně ne 27  

NEVÍM/ NEPŘEDČÍTEJTE 10  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 4  

 
17.  K jakým cílům by měla naše země směřovat v nadcházejících 10 až 15 letech. Na této kartě jsou uvedeny některé z cílů, 
jimž by různí lidé dali přednost. Kdybyste si musel(a) vybrat, který z cílů byste označil(a) za nejdůležitější?  
TAZ.:PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 17! A PONECHEJTE JI PRO OTÁZKU 18. 
Udržet pořádek ve státě  34  

Poskytnout lidem větší možnosti mluvit do důležitých vládních rozhodnutí   28  

Bojovat proti růstu cen  28  

Bránit svobodu slova  9  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 2  

 
18. A který z nich byste označil/a za druhý nejdůležitější? POZOR ODPOVĚĎ SE NESMÍ SHODOVAT S ODPOVĚDÍ 
V OTÁZCE Č. 17 

Udržet pořádek ve státě  30  

Poskytnout lidem větší možnosti mluvit do důležitých vládních rozhodnutí   23  

Bojovat proti růstu cen  28  

Bránit svobodu slova  15  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 2  

 
19. Všeobecně řečeno, myslíte si, že členství České republiky v Evropské unii je … 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 

Dobrá věc 41  

Špatná věc 12  

Ani dobrá, ani špatná věc  40  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 7  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

 



 

 
080021-1                 6 

 
20.  Jakou roli by, podle Vašeho názoru, měla Česká republika v rámci Evropské unie hrát? Měla by … 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE!:TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 20! 

ROZHODNĚ ANO 
1 

SPÍŠE ANO 
2 

SPÍŠE NE 
3 

ROZHODNĚ NE 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Se specializovat na jednu vybranou oblast a zde se stát nepostradatelným odborníkem EU  13 38 24 7 16 2 

b.  Požadovat volný obchod s celým světem nejen v rámci EU 
34 44 10 3 8 1 

c.  Se přizpůsobit a stát se vzorným členem EU 
10 32 31 14 11 2 

d.  Maximálně využívat možnosti ochrany českých výrobců 
57 31 6 2 4 0 

e.  Se snažit získat co největší podíl na rozhodování v EU 
38 41 11 3 6 1 

f.  Usilovat především o zachování své státní suverenity 
51 34 8 2 4 1 

g.  Dávat co nejméně, ale co nejvíce využívat nabízených výhod a prostředků  
20 33 23 10 10 3 

h  Podporovat propojení zemí EU do jednoho federálního státu 
10 21 26 25 16 3 

 
21. Jak moc se zajímáte o politiku? Zajímáte se o ni… 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE!TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
Velmi 5  

Dost 21  

Jen trochu  47  

Vůbec ne 26  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 0  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 0  

 
22.  Existuje nějaká politická strana, ke které máte blíže než k ostatním stranám? 

Ano 42  

Ne 54  

NEODPOVĚDĚL/A 4  

 
23.  Kdyby byly příští týden volby do Poslanecké sněmovny, koho byste volil/a? Řekněte nám pouze číslo strany, která je 
na kartě. 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 23! 

Cesta změny 1  

ČSSD 22  

KDU-ČSL 6  

KSČM 9  

LiRA (Liberální reformní strana) 0  

ODS 15  

SD SN (Spojení demokraté – sdružení nezávislých) 2  

SNK Evropští demokraté 1  

SOS (Strana pro otevřenou společnost) 0  

Strana zelených 5  

Unie svobody 1  

Jiná strana 1  

Nešel/la bych volit 18  

NEVÍM/NEPŘEDČÍTEJTE 12  

NEODPOVĚDĚL/A /NEPŘEDČÍTEJTE 5  

 
24. Lidé diskutují o různých formách demokracie. Do jaké míry jste Vy osobně pro demokracii, v níž jsou politická 
rozhodnutí v maximální možné míře přijímána na základě referenda? 

Jsem rozhodně pro 34  

Jsem spíše pro 41  

Jsem spíše proti 12  

Jsem rozhodně proti 3  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 8  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

 



 

 
080021-1                 7 

 
25. Nyní Vám vyjmenuji několik institucí a organizací a Vy my prosím řekněte, nakolik každé z nich důvěřujete. 
TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 25! TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

VELMI DŮVĚŘUJI 
1 

SPÍŠE DŮVĚŘUJI 
2 

SPÍŠE NEDŮVĚŘUJI 
3 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJI 

4 

NEVÍM 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/A 
 

9 
a.  Církve 7 24 29 32 7 2 

b.  Armáda 9 46 25 14 5 1 

c.  Tisk  5 40 36 16 2 1 

d.  Televize 8 51 28 10 2 1 

e.  Odbory 8 38 25 15 12 2 

f.  Policie 6 43 30 17 3 1 

g.  Velké nadnárodní firmy 3 20 36 30 10 2 

h.  Vláda ČR 2 22 39 33 3 1 

i.  Politické strany 1 16 42 36 4 1 

j.  Parlament 2 18 41 34 3 1 

k.  Státní správa 4 32 39 20 5 1 

l.  Domácí podniky 8 56 20 8 8 1 

m.  Dobrovolné neziskové organizace 12 50 19 10 9 1 

n.  Vědecko-výzkumná pracoviště 28 51 8 6 6 2 

o.  Evropská unie 7 43 27 13 8 2 

 
26. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE!TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 26! 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM 

1 

SPÍŠE SOUHLASÍM 
 

2 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

3 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

4 

NEVÍM 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/A 
 

9 
a.  Spíše než parlamentní dohadování, potřebujeme silného politického vůdce, který zavede   

 pořádek.  18 30 21 21 8 2 

b.  Aby se něco změnilo, občané by se měli více angažovat v dobrovolných neziskových  
 organizacích. 13 36 25 12 13 1 

c.  Je nezbytné omezit vliv nadnárodních firem na našem území. 25 36 21 7 10 1 

d.  Uspořádání naší společnosti je třeba radikálně změnit revoluční akcí. 8 18 24 38 10 2 

e.  Vládnout vždy musí jen malá menšina. 5 17 28 37 12 2 

f.  Levicové a pravicové strany by se už konečně měly dohodnout, nehádat se a vládnout  
 společně. 40 34 12 7 6 1 

 
27.  Jakým způsobem by se podle Vašeho názoru mělo rozhodovat o důležitých otázkách života společnosti? Přečtu Vám 
několik dvojic zásad a Vy mi, prosím, u každé z nich řekněte, které zásadě dáváte přednost. 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 27! TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

ROZHODNĚ PRVNÍ  
SPÍŠE PRVNÍ 

SPÍŠE DRUHÁ 
ROZHODNĚ DRUHÁ 

NEVÍM - NENABÍZEJTE 
NEODPOVĚDĚL/A 

 1 
 2 
 3 
 4 
 8 
 9 

a.   Zvolení zástupci mají rozhodovat  sami a   
 neobtěžovat veřejnost svými problémy. 5 13 27 49 4 1 

 Lidé, kterých se rozhodnutí týkají, by se měli  
 aktivně účastnit rozhodování. 

b.  Rozhodnutí by měla být  především  
 ekonomicky výhodná. 10 22 30 34 3 1 

 Rozhodnutí by měla být především sociálně  
 spravedlivá. 

c.  Rozhodovat spíše podle názorů veřejnosti. 13 30 29 22 5 1  Rozhodovat spíše podle odborníků. 
d.  Menšina se musí přizpůsobit většině. 

18 32 28 16 4 3 

 Při rozhodování je nutné zohledňovat názory   
 menšin. 

e.  Zájmy lidí by měly prosazovat pouze  
 politické strany. 4 15 39 35 6 2 

 Aby prosadili své zájmy, lidé by se měli  
 sdružovat i mimo politické strany. 

f.  Stačí, když se lidé účastní pravidelných  
 voleb a zvolí své zástupce. 

5 16 31 42 4 2 

 Pouhá účast ve volbách nestačí, lidé by se měli  
 snažit průběžně ovlivňovat rozhodování  
 zvolených politiků. 

 

1. Varianta  2. Varianta  



 

 
080021-1                 8 

 

28. V každé společnosti existují lidé, kteří díky svým funkcím mohou dělat důležitá rozhodnutí a významným způsobem tak 

ovlivňovat dění ve společnosti. V následující části bychom vám rádi položili několik otázek týkajících se těchto lidí, 
o kterých budeme mluvit jako o společenských elitách, nebo zkráceně o elitách. 
Řekněte mi, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky týkajícími se elit v České republice. 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 28!TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM 

1 

SPÍŠE SOUHLASÍM 
 

2 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

3 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

4 

NEVÍM 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/A 
 

9 
a.  Elity mají schopnost mobilizovat lidi v zájmu lepší budoucnosti všech. 13 36 23 14 11 2 

b.  Elity jsou příliš svázány sítí známostí a protislužeb. 35 39 12 3 9 2 

c.  Elity mají dostatečnou vůli modernizovat zemi. 8 28 32 16 14 2 

d.  Elity vděčí za své postavení spíše známostem a korupci. 31 37 15 5 10 2 

e.  Elity, i kdyby chtěly, stejně nemohou na směřování země nic změnit. 8 25 34 18 13 2 

f.  Elity se soustřeďují jen na obranu svých privilegovaných pozic. 32 40 15 4 8 1 

g.  Elity jsou ochotny se obětovat pro lepší budoucnost společnosti. 5 15 32 37 10 2 

h.  Elity jsou příliš rozhádané a nejednotné. 28 36 16 5 14 2 

i.  Elity se soustřeďují na řešení podstatných problémů společnosti. 5 21 33 28 12 2 

 
29.  Myslíte si, že napětí mezi občany a elitami v naší společnosti se v současnosti zvyšuje? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
Rozhodně ano 28  

Spíše ano 36  

Spíše ne 13  

Rozhodně ne 3  

Já tam napětí necítím 10  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 8  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

 
30.  A nyní mi řekněte, nakolik souhlasíte s výrokem: „Lidé v České republice dodržují zákony pouze tehdy, když se jim to 
hodí.”  

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE!TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
Rozhodně souhlasím 26  

Spíše souhlasím 42  

Spíše nesouhlasím 16  

Rozhodně nesouhlasím 7  

ANI JEDNO/JAK KDY  /NEPŘEDČÍTEJTE! 6  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 3  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

 
31. Myslíte si, že příslušnost k elitě její členy vůči ostatním lidem ve společnosti k něčemu morálně zavazuje?: 

ano ot32 44  

ne ot33 46  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE ot33 10  

 
32. K čemu jsou podle Vás členové elity vůči ostatním lidem morálně zavázáni?  
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 32! 

ROZHODNĚ ANO 
1 

SPÍŠE ANO  
2 

SPÍŠE NE 
3 

ROZHODNĚ NE 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Chovat se zodpovědně 78 17 4 2 0 0 

b.  Být vzorem pro ostatní 
67 27 4 1 0 0 

c.  Aktivně vést a usměrňovat své okolí 
53 38 7 1 1 0 

d.  Obětovat se pro veřejné blaho 
43 33 15 4 4 0 

e.  Pomáhat slabším 
59 32 6 2 1 0 

f.  Rezignovat na svoji funkci, když ztratí důvěru veřejnosti  
74 19 4 2 1 0 

 



 

 
080021-1                 9 

 
33.  Nyní Vám budu číst dvojice výroků, které se týkají vztahu mezi elitami a veřejností v České republice. Řekněte mi, ke 
kterému z dvojice výroků se přikláníte? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 33! 

ROZHODNĚ PRVNÍ  
SPÍŠE PRVNÍ 

SPÍŠE DRUHÁ 
ROZHODNĚ DRUHÁ 

NEVÍM - NENABÍZEJTE 
NEODPOVĚDĚL/A 

 1 
 2 
 3 
 4 
 8 
 9 

a.  Jednání elit je významně  ovlivněno tím,  co si 
přeje veřejnost 4 13 30 46 5 2 

Elity spíše manipulují veřejností podle svých 
potřeb. 

b.  Mezi současné elity se může dostat každý,  
pokud má na to  schopnosti,  7 21 30 32 8 2 

Současné elity mezi sebe už nikoho dalšího  
nepustí, i když schopnosti má. 

c.  Veřejnost a elity spíše  spolupracují 3 15 36 35 9 2 Elity a veřejnost jsou spíše v konfliktu. 

 

34.  Posuďte jak důležité jsou následující charakteristiky pro to, abyste Vy osobně mohl/a někoho považovat za příslušníka 
elity?  

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 34! 

VELMI DŮLEŽITÉ 
1 

DŮLEŽITÉ 
2 

SPÍŠE DŮLEŽITÉ 
3 

NEDŮLEŽITÉ 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Vysoké vzdělání a odbornost 47 33 12 6 1 1 

b.  Lidovost 
24 32 22 17 3 1 

c.  Schopnost vést lidi  
50 36 10 2 2 0 

d.  Oblíbenost mezi lidmi 
41 38 14 5 2 0 

e.  Mít hodně vlivných známých 
29 30 21 14 5 1 

f.  Zastávat důležitou vysokou řídící funkci 
31 34 20 11 3 1 

g.  Poctivost a čestnost 
57 21 11 9 1 1 

h.  Bohatství 
20 23 22 30 4 1 

i.  Být vzorem pro ostatní 
52 30 10 6 2 1 

 
35.  Máte důvěru k následujícím skupinám lidí? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 35! 

ROZHODNĚ ANO 
1 

SPÍŠE ANO  
2 

SPÍŠE NE 
3 

ROZHODNĚ NE 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Vysoce postavení politici 2 13 41 39 4 1 

b.  Členové vedení velkých firem 
4 24 38 25 9 1 

c.  Vysoce postavení úředníci ve veřejné správě 
4 22 43 26 5 1 

d.  Vysoce postavení lidé z médií (televize, rozhlasu, novin a reklamy) 
6 34 36 16 7 1 

e.  Vysoce postavení lidé ve vědě 
31 46 10 8 4 1 

f.  Vysoce postavení funkcionáři v policii 
3 27 37 26 7 1 

g.  Vedoucí představitelé významných dobrovolných a neziskových organizací 
11 46 21 13 9 1 

h.  Vysoce postavení funkcionáři v armádě 
5 33 32 19 9 2 

 

36.  Někteří lidé mají pocit úplně svobodného rozhodování a kontroly nad svým životem a jiní mají pocit, že svůj život 
ovlivňovat nemohou, ať dělají co dělají. Nakolik podle Vás můžete ovlivňovat svůj život - svůj názor vyjádřete na škále od 1 
do 10, kde 1 znamená, že vůbec nemáte vliv na svůj život, 10 znamená, že svůj život plně ovlivňujete. 

Vůbec nemohu svůj život ovlivnit 2  

 2  

6  

6  

11  

12  

18  

19  

11  

Svůj život plně ovlivňuji 11  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

 
 

1. Varianta  2. Varianta  



 

 
080021-1                 10 

37.  Lidé uvažují o životě rozdílně. Uveďte prosím ke každému z následujících výroků, do jaké míry s ním souhlasíte či 
nesouhlasíte?  

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 37!  

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM 

 
 

1 

SPÍŠE 
SOUHLASÍM 

 
 

2 

ČÁSTEČNĚ 
SOUHLASÍM, 
ČÁSTEČNĚ 

NESOUHLASÍM 
3 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

 
 

4 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

 
 

5 

NEVÍM 
 
 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/
A 
 
 

9 
a.  Člověk může sotva co změnit na průběhu vlastního života 5 15 28 31 20 1 0 

b.  Život má pro mě smysl, protože existuje Bůh 
6 12 17 28 28 5 3 

c.  V mých očích neslouží život žádnému zvláštnímu účelu 
2 8 18 32 34 3 2 

d.  Život má jen ten smysl, který mu sami dáme 
32 45 15 5 1 1 1 

e.  Rozum dává životu smysl 
32 46 15 3 1 1 1 

f.  Bez lásky nemá život smysl 
42 35 15 4 2 1 1 

 
38.  Nyní Vám budu postupně číst výroky, které se týkají Vás osobně. Prosím, u každého výroku mi řekněte, zda se na Vás 
hodí.   

TAZ.: POKUSTE SE RESPONDENTA U TÉTO OTÁZKY PŘIMĚT, ABY SE ROZHODL, ZDA SE VÝROK NA NĚJ HODÍ (NEBO 
NE).. KDYŽ SI RESPONDENT NENÍ JIST, NAVRHNĚTE KÓD 2 (NEHODÍ SE). 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

ANO, HODÍ SE 
1 

NEHODÍ SE 
2 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Obvykle počítám s tím, že to, co udělám, bude úspěšné    78 17 5 

b.  Jen zřídka si nejsem jistý/á, jak se mám chovat 64 32 4 

c.  Rád/a přijímám odpovědnost 55 40 5 

d.  Rád/a se ujímám vedení při společných akcích 35 60 5 

e.  S chutí přesvědčuji druhé o svém mínění 42 53 5 

f.  Často zjišťuji, že se ostatní řídí podle mého vzoru 31 60 9 

g.  Dovedu se dobře prosadit 46 47 7 

h.  Jsem často o krok před ostatními 27 66 8 

i.  Mám hodně věcí, které mi ostatní závidí 22 72 6 

j.  Často dávám rady a doporučení ostatním 44 50 6 

 
39.  Někdy lidé řeší některé ze svých problémů i neformální cestou, tj. přes své známé, příbuzné, přátele, kteří pracují na 
příslušných  úřadech či jiných institucích. Jak často nějaké jiné osobě …     

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 39! 

DENNĚ 
1 

KAŽDÝ TÝDEN 
2 

KAŽDÝ MĚSÍC 
3 

OBČAS 
4 

NIKDY 
5 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Pomůžete ze známosti řešit záležitosti související s její prací? 1 5 8 41 38 7 

b.  Pomůžete ze známosti řešit  její osobní  záležitosti? 
2 6 9 45 31 7 

 
40.  Mohl/a byste říci, podle svých životních zkušeností, že většině lidí je možno důvěřovat, nebo že člověk musí být ve 
styku s ostatními velmi opatrný? Ke které variantě se více přikláníte? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
Většině lidí je možno důvěřovat 31  

Člověk musí být ve styku s ostatními velmi opatrný 65  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 3  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

 



 

 
080021-1                 11 

 
41.  Nyní Vám opět přečtu dvojice protikladných výroků. Prosím, řekněte mi, která varianta podle Vás více vystihuje lidi 
v České republice? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 41! 

ROZHODNĚ PRVNÍ  
SPÍŠE PRVNÍ 

SPÍŠE DRUHÁ 
ROZHODNĚ DRUHÁ 

NEVÍM - NENABÍZEJTE 
NEODPOVĚDĚL/A 

 1 
 2 
 3 
 4 
 8 
 9 

a.  Lidé dávají přednost honbě za penězi a 
okázalé spotřebě.  41 42 10 5 1 1 

  Lidé dávají přednost mezilidským vztahům a 
péči o své blízké. 

b.  Lidé dávají přednost tomu, aby se co nejvíc 
podobali těm slavným,  které vidí v televizi. 21 43 22 10 4 1 

  Lidé dávají přednost tomu, aby byli sami sebou. 

c.  Lidé jsou spíše ustrašení a bojí se  veřejně 
vystupovat.  19 40 24 12 4 1 

  Lidé jsou spíše sebevědomí a nebojí se veřejně  
vystupovat. 

d.  Když jde o veřejné záležitosti, lidé obvykle 
táhnou za jeden provaz. 7 25 35 28 4 1 

  Lidé se obvykle hádají. 

e.  Lidé sice občas reptají, ale vždy udělají to, co 
po nich elity chtějí. 17 46 21 10 5 2 

  Lidé nakonec udělají co chtějí, bez ohledu na  
elity. 

 
42.  V poslední době se hodně mluví o korupci a úplatkářství. Řekněte mi, prosím, Váš názor na úplatky v každodenním 
životě lidí v dnešní společnosti. Podle Vás ..... 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
Úplatky jsou zcela samozřejmou součástí života, kdo chce vyžít, musí dávat. 27  

Úplatky jsou sice běžné, ale není to tak hrozné, jak se říká. 32  

Někdo sice dává úplatky, ale není to nutné, při troše trpělivosti lze vyžít i bez úplatku. 25  

Úplatky jsou zcela zbytečné, cokoli lze získat legální cestou. 8  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 6  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 2  

 
43.  Přečtu Vám několik výroků týkajících se problému korupce a vy mi, prosím, řekněte, do jaké míry s nimi souhlasíte 
nebo nesouhlasíte. 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 43! 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM 

1 

SPÍŠE SOUHLASÍM 
 

2 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

3 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

4 

NEVÍM 
 

8 

NEODPOVĚDĚL/A 
 

9 
a. Bez úplatků by ve státním aparátu nefungovalo ani to, co dneska ještě nějak funguje. 15 31 25 12 15 2 

b. Bez úplatku dnes žádná firma státní nebo obecní zakázku vůbec nedostane. 22 38 17 6 15 2 

c. Dávání úplatků je každopádně nemorální. 60 25 7 4 3 1 

d. Zkorumpovaní politici, úředníci a podnikatelé tvoří propojenou síť a vzájemně se podporují. 37 40 10 4 8 2 

e. Proti korupci nemá smysl vůbec bojovat, vždy tady byla a také bude. 15 28 23 27 7 1 

f. Nejlepší je mít dobrého známého na správném místě. 28 41 13 5 9 4 

 
44.  Existují různé způsoby, jak zlepšit veřejné záležitosti v České republice nebo zabránit jejich zhoršení. Vykonal/a jste 
některou z následujících činností v průběhu uplynulých 12 měsíců? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 44! 

ANO, VÍCEKRÁT 
1 

ANO, JEDNOU 
2 

NE 
3 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a.  Oslovil/a jste nebo navštívil/a politika, představitele veřejné správy 7 10 81 1 1 

b.  Pracoval/a jste pro politickou stanu, sdružení nebo hnutí 
5 4 89 1 1 

c.  Pracoval/a jste pro jinou dobrovolnou organizaci nebo sdružení 
11 8 79 1 1 

d.  Nosil/a jste nebo jste veřejně vystavil/a symbol tj. odznak, nálepky apod. politické strany 
nebo její kampaně 

3 4 90 1 1 

e.  Podepsal/a jste  petici 
10 16 72 1 1 

f.  Účastnil/a jste se   povolené veřejné demonstrace 
4 8 86 1 1 

g.  Bojkotoval/a jste nějaké zboží (služby) z politických nebo etických důvodů 
4 6 88 1 1 

h.  Zakoupil/a jste úmyslně nějaké zboží (služby) z politických nebo etických důvodů  
5 6 87 1 1 

i.  Poskytl/a jste peněžní dar politické straně, hnutí nebo skupině 
4 6 87 1 1 

j.  Účastnil/a jste se  na nepovolených protestních aktivitách 
1 4 93 1 1 

k.  Účastnil/a jste se   zasedání místního zastupitelstva 
10 11 77 1 1 

1. Varianta  2. Varianta  



 

 
080021-1                 12 

45.  TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 45 

a) Řekněte mi prosím, zda jste  členem/kou některé z následujících organizací  TAZ. ODPOVĚĎ ZAPIŠTE DO SLOUPCE A) 

b) Pracoval(a) jste dobrovolně v uplynulých 12 měsících pro některou z následujících organizací, bez ohledu na to zda jste 
či nejste jejich členem TAZ. ODPOVĚĎ ZAPIŠTE DO SLOUPCE B) 

c) Daroval(a) jste v uplynulých 12 měsících nějaký peněžní nebo nepeněžní dar. některé z následujících organizací? TAZ. 
ODPOVĚĎ ZAPIŠTE DO SLOUPCE C) 

D) TAZ. ODPOVĚĎ V SLOUPCI D) ZAKROUŽKUJTE POUZE TEHDY, POKUD RESPONDENT NENÍ ANI ČLENEM DANÉ 
ORGANIZACE, ANI PRO NI DOBROVOLNĚ NEPRACOVAL A ANI JI NEDAROVAL PENĚŽNÍ ČI NEPENĚŽNÍ DAR TJ. 
V SLOUPCI A) A ZÁROVEŇ VE SLOUPCÍCH  B) A C) NENÍ ODPOVĚĎ 

 

a) 
 Jsem 

členem/člen
kou 

b) 
Dobrovolně 
pracoval/a 

c) Daroval 
peněžní či 
nepeněžní 

dar 

d) 
 NENÍ ANI 
ČLENEM, ANI 
NEPRACUJE, ANI 
NIC NEDAROVAL 

a.  Sportovní klub nebo sdružení 15 7 3 81 

b.  Rekreační organizace 
1 2 1 97 

c.  Kulturní organizace (pěvecké, taneční nebo hudební soubory,  
ochrana památek …) 

3 3 1 94 

d.  Automotoklub, branná či armádní organizace 
2 1 0 97 

e.  Odborová organizace 
7 3 1 92 

f.  Politická organizace (strana, hnutí, klub, sdružení …) 
4 3 1 95 

g.  Profesní nebo obchodní sdružení (komora, svaz) 
2 1 0 98 

h.  Sdružení spotřebitelů 
1 0 0 99 

i.  Organizace zabývající se humanitární pomocí, lidskými právy,  
menšinami nebo přistěhovalci 

1 1 5 94 

j.  Organizace pro ochranu životního prostředí, práv zvířat nebo usilující  

 o mír 
1 2 3 95 

k.  Církevní nebo náboženská organizace 
4 3 4 93 

l.  Mládežnická organizace 
1 1 1 98 

m.  Ženské organizace 
1 2 1 97 

n.  Myslivecké sdružení (jednota) 
2 2 1 97 

o.  Tradiční spolky a sdružení (rybáři, zahrádkáři, včelaři, chovatelé…) 
9 5 2 90 

p.  Sbor dobrovolných hasičů 
4 3 2 94 

q.  Jiná zájmová sdružení (filatelisté, modeláři …) 
2 1 0 97 

r.  Klub důchodců, sdružení seniorů 
3 1 1 96 

s.  Sdružení rodičů a přátel školy nebo školní rady 
4 3 2 92 

t.  Organizace poskytující zdravotní služby (např. Červený kříž) 
2 2 5 92 

u.  Organizace poskytující sociální služby (např. starým či postiženým) 
1 1 5 93 

v.  Charitativní organizace, organizující dobročinnost 
1 2 12 86 

w.  Jiná organizace podobná výše zmíněným 
1 1 2 97 

 
46.  A do jaké míry souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 46! 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍM 

1 

SPÍŠE SOUHLASÍM 
2 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍM 

3 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍM 

4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a. Cizincům by se měla v naší zemi zakázat veškerá politická činnost. 23 27 25 13 11 1 

b. Problémy občanů by měl řešit především stát a ne občané. 20 34 28 11 5 1 

c. Jistota a blahobyt je důležitější než svoboda. 7 23 39 23 6 2 

d. Nejlepší je žít v klidu, příliš nevybočovat z řady, aby se člověk nedostal do zbytečných 
problémů. 15 41 27 12 4 1 

e. Rozdíly v příjmech by se měly zmenšit. 39 35 15 7 3 1 

f. Bylo by dobré, aby většina lidí v České republice věřila v Boha. 7 16 24 32 17 4 

g. Každý musí své problémy řešit sám. 23 47 19 6 3 1 

h. Usilovat o úspěch je to hlavní. 9 35 37 13 5 1 

i. Rozhodující je dosáhnout cíl, jakým způsobem, to je vedlejší. 4 18 38 33 5 2 

j. Pohoda je důležitější než úspěch v práci. 12 41 29 9 6 3 



 

 
080021-1                 13 

 
47.  Do jaké míry je pro Vás osobně důležité zajištění následujících principů demokracie? 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OTÁZCE 47, PŘEDČÍTEJTE! VÝROKY ROTUJTE 

VELMI DŮLEŽITÉ 
1 

SPÍŠE DŮLEŽITÉ 
2 

SPÍŠE NEDŮLEŽITÉ 
3 

ZCELA NEDŮLEŽITÉ 

4 
NEVÍM 

8 
NEODPOVĚDĚL/A 

9 
a. Ekonomická prosperita 42 45 6 2 3 1 

b.  Osobní svoboda a možnost seberealizace, vlastního uplatnění 52 37 6 2 2 1 

c. Systém spravedlnosti, který s každým zachází stejně 59 32 5 2 2 1 

d. Svoboda kritizovat vládu 34 41 14 5 4 2 

e. Právo vybrat si představitele ve volbách 54 33 7 2 3 1 

f. Alespoň dvě silné strany, které spolu soutěží ve volbách 35 40 12 5 7 2 

g. Ochrana soukromého vlastnictví 56 34 6 2 2 1 

h. Ochrana práv menšin 28 45 16 4 5 1 

 
48.  Řekněte mi, prosím,  jestli využíváte internet. 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 
Ano, v práci i doma 25  

Ano, pouze v práci 5  

Ano, pouze doma 22  

Ne 46  

NEVÍM  /NEPŘEDČÍTEJTE 1  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 0  

 
49.  Některé služby si člověk může zajistit sám, jiné jsou poskytovány státem nebo soukromými firmami. Rád(a) bych se 
Vás zeptal(a), do jaké míry využíváte SOUKROMÉ FIRMY  pro zajištění následujících služeb? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 49! TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

VÝHRADNĚ 
1 

PŘEVÁŽNĚ 
2 

ČÁSTEČNĚ 
3 

VŮBEC NE 
4 

NETÝKÁ SE 
7 

NEVÍM  
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a. Vzdělávání dětí 2 4 8 34 50 1 1 

b. Péči o zdraví 6 16 30 36 10 1 1 

c. Střežení objektů a nemovitostí 2 2 4 53 36 1 1 

d. Právní servis 4 5 10 50 29 2 1 

e. Úklid 2 2 4 60 29 1 1 

f. Osobní bezpečnost 2 2 3 61 30 1 1 

 
50.  Znovu se vrátím k problému korupce. Řekněte mi, prosím, dostal/a jste se vy osobně za posledních 12 měsíců do 
situace, kdy se od vás očekával úplatek?  

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
Ano, jednou 11  

Ano, vícekrát 9  

Ne 78  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 3  

 
51.  Dal/a jste za posledních 12 měsíců úplatek?  

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
Ano, jednou 8  

Ano, vícekrát 5  

Ne 85  

NEODPOVĚDĚL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE 2  

 
 
52. A ještě jednou se vrátím k Vašim  občanským aktivitám. Na činnostech, kterých organizací se podílíte nebo se chcete či 

nechcete podílet?  

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. 52! TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

PODÍLÍM SE 
1 

CHCI SE PODÍLET 
2 

RÁD BYCH SE 
PODÍLEL/A, ALE 

NEMOHU 
3 

NECHCI SE PODÍLET 
4 

NEODPOVĚDĚL 
9 

a. Odbory 7 5 10 73 5 

b. Ekologické hnutí 2 11 12 71 5 

c. Hnutí za lidská práva 1 9 11 73 6 

d. Dobrovolná organizace poskytující služby  veřejnosti např. sociální péči, pomoc postiženým 4 9 15 66 6 

e. Dobrovolná organizace pro volný čas, kulturní či tělovýchovná organizace 13 9 11 62 5 

f. Zájmové profesní sdružení 6 7 9 72 6 

g. Protestní hnutí   1 4 6 84 6 

 



 

 
080021-1                 14 

STATISTIKA 
 
S1.  Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU S1! 

Ředitel nebo „top management“ s odpovědností za minimálně 6 zaměstnanců S2 0  

Ředitel nebo „top management“ s odpovědností za maximálně 5 zaměstnanců S2 0  

Střední a další management (vedoucí) s odpovědností za  minimálně 6 zaměstnanců S2 1  

Střední a další management (vedoucí) s odpovědností za maximálně 5 zaměstnanců S2 1  

Svobodné povolání S2 0  

Soukromý podnikatel, vlastník nebo partner společnosti, vlastník obchodu S2 3  

Živnostník, řemeslník, jiná samostatně pracující osoba  S2 5  

Zaměstnaný samostatný odborný pracovník, „špičkový expert“ S2 3  

Zaměstnanec, úředník S2 14  

Zaměstnanec ve službách, cestující (ne úředník) S2 9  

Mistr, kvalifikovaný dělník S2 16  

Jiný (nekvalifikovaný) dělník / sluha, služka S2 5  

Zemědělec / rybář S2 1  

Starobní důchodce  S2 22  

Nepracující z důvodu nemoci S2 3  

Nezaměstnaný (i dočasně) S2 2  

Student, učeň S3 10  

Trvale v domácnosti, pomáhající člen rodiny S2 0  

Na mateřské dovolené S2 4  

 Jiné S2 0  

NEODPOVĚDEL/A S2 0  

 
S2. Jaká je Vaše profese. Případně pracovní zařazení? Pokud máte  více závazků, hovořte prosím o pracovním zařazení ve 
Vašem hlavním zaměstnání.  

TAZ.: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ „DĚLNÍK“, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. 
„DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ“. U RESPONDENTŮ, KTEŘÍ V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJÍ 
(DŮCHODCI, NEZAMĚSTNANÍ ATD.), ZJIŠŤUJETE JEJICH POSLEDNÍ ZAMĚSTNÁNÍ, PROFESI.  

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………….   

 

 
 
S3.  Do jaké míry ovládáte následující jazyky? 
TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT.S3! 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

DOBŘE, AKTIVNĚ 
1 

DOMLUVÍM SE 
2 

JEN PASIVNĚ 
3 

VŮBEC NE 
4 

NEVÍM 
8 

NEODPOVĚDĚL/A 
9 

a. Angličtinu 9 15 14 61 0 1 

b. Němčinu 5 18 21 55 0 1 

c. Francouzštinu 0 1 4 93 1 1 

d. Ruštinu 3 14 26 55 1 1 

e.  Jiný světový jazyk, v případě, že ovládáte více světových jazyků, uveďte  ten, který  
ovládáte nejlépe 

………………………………………………………………………………………………..  

TAZ.: VYPIŠTE! 

1 2 1 0 0 0 

 
 
S4.  Ve kterém roce jste se narodil/a? 
 

 ZAPIŠTE ROK NAROZENÍ 1 9   

NEODPOVĚDĚL    99 

 



 

 
080021-1                 15 

 
S5.  Jaké je vaše nejvyšší ukončené školní vzdělání?  TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

Základní 14 

Vyučen bez maturity, střední škola bez maturity 44 

Vyučen s maturitou 8 

Středoškolské s maturitou 21 

Vyšší odborné 3 

Vysokoškolské 10  

NEODPOVĚDĚL/A   /NEPŘEDČÍTEJTE! 1  

 
S6.  A jaké je či bylo nejvyšší ukončené školní vzdělání Vašeho otce? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
Základní 18 

Vyučen bez maturity, střední škola bez maturity 48 

Vyučen s maturitou 7 

Středoškolské s maturitou 15 

Vyšší odborné 1 

Vysokoškolské 7  

NEODPOVĚDĚL/A   /NEPŘEDČÍTEJTE! 3  

 
S7.  Máte Vy osobně během posledních dvou let zkušenost s nezaměstnaností, která trvala déle než 3 měsíce? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
Ano 15 

Ne 71 

Nehodí se 13  

NEODPOVĚDĚL/A   /NEPŘEDČÍTEJTE! 1  

 
S8.  Jaké je složení Vaší domácnosti? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU K OT. S8! 
Bydlím sám(a) 17 

Pár (manželský / partnerský) 25 

Pár a jedno dítě 18 

Pár a dvě děti 20 

Pár a tři nebo více dětí 4 

Pár a někdo z rodičů 2 

Pár, děti a někdo z prarodičů 3 

Pouze matka nebo otec, dítě či děti a někdo z prarodičů 1 

Pouze matka nebo otec a dítě či děti 8 

Ostatní případy 4  

NEODPOVĚDĚL/A 0  

 
S9. Jaký je Váš rodinný stav? 

Ženatý/vdaná – žijící s partnerem 53 

Vdovec/vdova 10 

Rozvedený(á) 11 

Ženatý/vdaná žijící odděleně 1 

Svobodný(á) 25  

NEODPOVĚDĚL/A  /NENABÍZEJTE   0  

 
S10.  Považujete se za věřícího člověka? 

 TAZ.: MOŽNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 
Ano, jsem praktikující věřící (věřím v Boha, navštěvuji bohoslužby) 7 

Věřím v Boha, do kostela chodím zřídka nebo vůbec 11 

Moje víra není věcí církve, jsem však věřící člověk 17 

Nejsem věřící 47 

Řekl(a) bych, že jsem ateista 14 

NEVÍM 2  

NEODPOVĚDĚL/A 2  

 



 

 
080021-1                 16 

 
S11.  Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem (ze všech ekonomických aktivit, vč. dávek), po odečtení daní? Pokuste se 
zařadit do některé z následujících kategorií A až V. 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU S11! ZAKROUŽKUJTE ODPOVĚĎ 

do 
4000 

4001-
5000 

5001-
6000 

6001-
7000 

7001-
8000 

8001-
9000 

9001-
10000 

10001-
11000 

11001-
12500 

12501-
15000 

15001-
17500 

17501-
20000 

20001-
25000 

25001-
30000 

30001-
35000 

35001-
40000 

40001-
50000 

50001-
75000 

75001-
100000 

100001 
a více 

5 1 1 2 4 5 7 5 5 10 7 7 7 5 3 3 1 1 0 0 

 ODMÍTL/A  /NEPŘEDČÍTEJTE! 23 

 
Nakonec Vás chci požádat  o Vaše celé jméno a o Váš podpis, který slouží jako potvrzení, že jsem s Vámi provedl/a 
rozhovor. V dohledné době můžete dostat poštou kontrolní lístek. Prosím, odpovězte na něj, je to poměrně jednoduché. 

 

VYPLŇTE JMÉNO DO ZÁZNAMU NÁHODNÉ PROCHÁZKY 
 

To je vše, jménem firmy Factum Invenio Vám děkuji za rozhovor. 

 

TAZ.: ZBÝVAJÍCÍ ČÁST DOTAZNÍKU VYPLŇTE MIMO KONTAKT S RESPONDENTEM, AVŠAK IHNED PO SKONČENÍ 
ROZHOVORU! 
 
S13.  Pohlaví respondenta 

Muž 48  

žena 52  

 

S14.  typ okolí rezidence 

 venkov 36  

město 64  

 

S15.  Okres 

TAZ.: ZAPIŠTE NÁZEV OKRESU A PODLE KARTY K OT. S15 ZAPIŠTE KÓD OKRESU! 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

     

 

S16.  počet obyvatel místa bydliště respondenta (zaokrouhleně na tisíce, obce do 500 obyvatelů = 500): 

TAZ.: ZAPIŠTE! 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
 

POTVRZUJI, ŽE JSEM ROZHOVOR PROVEDL(A) PŘESNĚ PODLE POKYNŮ FIRMY  FACTUM INVENIO. 
 

 

JMÉNO TAZATELE: …......……......…….……………………………………...        PODPIS: ……………………………….………….. 
 

 

KONEC ROZHOVORU 
(HODINY, MINUTY) 

     
ID TAZATELE 

 
     

 

DATUM DOTAZOVÁNÍ 
(DEN, MĚSÍC) 

    2 0 0 8 
ID KODÉRA 

 
     

 


